Plano de Contratações Anual – PCA – Id: 660100/00001/2024. 
Id PNCP: 42498600000171-0-000052/2024 

9.2 ESTIMATIVA DE PREÇOS  

O orçamento apresentado utilizou como base principal a Tabela EMOP e o mês de 

maio/2024. 

• Valor Total sem desoneração: R$ 7.724.145,95 (sete milhões, setecentos e vinte 
e quatro mil, cento e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos). 

• Valor total com Desoneração:  R$ 7.278.417,41 (sete milhões, duzentos e 
setenta e oito mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e um centavos). 

• Valor do BDI (17,68%) sem Desoneração: R$ 1.365.629,00 (um milhão, 
trezentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e vinte e nove reais). 

• Valor do BDI (25%) com Desoneração: R$ 1.720.617,87 (um milhão, 
setecentos e vinte mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos).  

• Valor total com BDI (17,68%) sem Desoneração: R$ 9.089.774,95 (nove 
milhões, oitenta e nove mil, setecentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco 
centavos). 

• Valor total com BDI (23,64%) com Desoneração: R$ 8.999.035,28 (oito 
milhões, novecentos e noventa e nove mil, trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

VENTILADA SIMPLES + 01 KIT 
VENTILACAO 2 COOLERS + 01 GUIA 

ORGANIZADOR DE CABOS + 01 
FRENTE FALSA 1U PARA RACK) 

7230.008.0070 188262 CORTINA DE VELUDO DE ALGODÃO, 
2,90m x 2,70m, AZUL MARINHO, 

FRANZIDA NO MÍNIMO DUAS VEZES A

[...]

parcelas relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 
estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço.  

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado o orçamento com 
desoneração no valor de R$ 8.999.035,28 (oito milhões, novecentos e noventa e nove 
mil, trinta e cinco reais e vinte e oito centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas, EMOP e SCO. 
Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI, 

respectivamente na proporção máxima de 17,68% para o SEM DESONERAÇÃO e 
23,64% para COM DESONERAÇÃO. Os preços de referência são da tabela EMOP 
MAIO/2024. 

9.3 Do percentual da mobilização 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 68.406,55 (sessenta e oito 

mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos), que corresponde a 0,76% 
do valor total deste orçamento. 

10 VISITA TÉCNICA  
A CONTRATADA deverá considerar que a visita técnica ao local se apresenta como 

um instrumento importante para verificação das condições iniciais e que podem não estar